
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 5 

Copia informatica per consultazione 

N. 27 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI RIASSETTO DELLE FOGNATURE E DEGLI 
SFIORATORI 
 

L’anno 2024, il giorno 13 del mese di NOVEMBRE, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in Sondrio, via Trieste n. 8, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito previa 

convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Davide Marcolli Presidente X  

Alberto Bianchi Vice Presidente X  

Francesco Conforti Consigliere X  

Claudio Crosio Consigliere X  

Gianluca Sertorio Consigliere  X 

 

Assume la presidenza il sig. Davide Marcolli nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Il Consigliere Bianchi partecipa mediante modalità prevista all’art.13, comma 1, secondo periodo, dello 

Statuto aziendale. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE il Regolamento Regionale n.6 del 29 marzo 2019 all’art.14 prevede che: 

• l’Ufficio d’Ambito rediga il programma di riassetto delle fognature e degli sfioratori in conformità a 
quanto previsto agli artt. da 10 a 13 del medesimo Regolamento; 

• prima dell’adozione del programma di riassetto delle fognature e degli sfioratori, l’Ufficio d’Ambito 
trasmetta alla Regione il testo del programma per consentirne la verifica di coerenza con il PTUA, 
con il predetto Regolamento e con gli indirizzi di cui al comma 2 dell’art.14 in parola; 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 5 

Copia informatica per consultazione 

CONSIDERATO CHE il programma di riassetto delle fognature e degli sfioratori è basato sulla ricognizione 
dello stato delle reti e dei manufatti di sfioro, da sviluppare come dettaglio della ricognizione ex art.149 
comma 1 lettera a) del D.Lgs. 152/2006 (così l’art.14, comma 2, del citato Regolamento) di competenza del 
Gestore del servizio idrico integrato; 

 

DATO ATTO CHE con diverse comunicazioni, tra le quali quelle aventi prot.825 del 06.05.2019, prot.46 del 
08.01.2020, prot.664 del 12.04.2021, prot.1814 del 29.09.2021, 1268 del 08.07.2022, l’Ufficio d’Ambito ha 
reso edotta S.Ec.Am. S.p.A. delle attività da svolgere, chiedendo la redazione di una bozza del programma 
di riassetto delle fognature e degli sfioratori; 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE con deliberazione n.4 del 31 gennaio 2024 l’Ufficio d’Ambito ha, tra altro, 
formalizzato il mandato a S.Ec.Am. S.p.A. per la redazione di una prima bozza del programma di riassetto 
delle fognature e degli sfioratori entro il 15 giugno 2024; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• S.Ec.Am. S.p.A., con nota prot.7517 del 07.06.2024, acclarata a protocollo aziendale al n.1571 del 
11.06.2024, ha trasmesso una prima bozza del programma; 

• l’Ufficio d’Ambito, con nota prot.1705 del 25.06.2024, ha trasmesso a Regione Lombardia la bozza 
ricevuta; 

• Regione Lombardia, con nota prot.59612 del 29.07.2024, acclarata a protocollo aziendale al n.2074 
del 29.07.2024, ha formulato alcune osservazioni alla bozza trasmessa; 

• l’Ufficio d’Ambito, con nota prot.2090 del 31.07.2024, ha chiesto a S.Ec.Am. S.p.A. di mettere a 
punto una seconda versione del programma che risultasse completa delle informazioni chieste da 
Regione Lombardia; 

• S.Ec.Am. S.p.A., con nota prot.11807 del 27.09.2024, acclarata a protocollo aziendale ai nn.2512 e 
2515 del 30.09.2024, ha trasmesso una seconda versione del programma; 

• S.Ec.Am. S.p.A., con nota prot.12899 del 24.10.2024, acclarata a protocollo aziendale al n.2774 del 
28.10.2024, ha trasmesso un aggiornamento della relazione tecnica; 

 

VISTO il documento “Programma di Riassetto delle Fognature e degli Sfioratori (RR 6/2019)”, datato 
settembre 2024, composto da: 

• 1 - Relazione tecnica (aggiornamento ottobre 2024); 

• 2.1 - Calcolo idraulico dei manufatti di sfioro; 

• 2.2 – Rilievo delle reti fognarie; 

• 2 – Stato di attuazione rilievi geometrici; 

• 3 - Stato autorizzativo; 

• 4 - Planimetria agglomerato pilota; 

• 5 - Schede tecniche manufatti; 
 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 5 

Copia informatica per consultazione 

RITENUTO di approvare il documento predetto fermo restando: 

• che esso costituisce un primo passo verso il completamento delle attività richieste da Regione 
Lombardia da eseguirsi con riguardo all’intero territorio dell’ATO di Sondrio, avendo definito a 
riguardo una stima dei tempi e dei costi necessari; 

• che successivi aggiornamenti del documento debbano susseguirsi una volta l’anno al fine di 
giungere ad una versione definitiva entro il 31.12.2027; 

 

CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 
1) di recepire tutto quanto sopra premesso, rilevato e considerato, quale parte integrante della presente 

deliberazione; 

2) di approvare e adottare il documento “Programma di Riassetto delle Fognature e degli Sfioratori (RR 
6/2019)” trasmesso da S.Ec.Am. S.p.A. con note sopra esplicitate, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, datato settembre 2024, composto da: 

• 1 - Relazione tecnica (aggiornamento ottobre 2024); 

• 2.1 - Calcolo idraulico dei manufatti di sfioro; 

• 2.2 – Rilievo delle reti fognarie; 

• 2 – Stato di attuazione rilievi geometrici; 

• 3 - Stato autorizzativo; 

• 4 - Planimetria agglomerato pilota; 

• 5 - Schede tecniche manufatti; 

3) di dare atto che il documento predetto costituisce un primo passo verso il completamento delle attività 
richieste da Regione Lombardia da eseguirsi con riguardo all’intero territorio dell’ATO di Sondrio; 

4) di dare mandato a S.Ec.Am. S.p.A.: 

a) di produrre successivi aggiornamenti del documento in parola, entro il 30 giugno di ogni anno,  

b) di produrre la versione completa e definitiva del programma di riassetto delle fognature e degli 
sfioratori entro il 31.12.2027; 

5) di trasmettere la presente deliberazione a Regione Lombardia; 

6) di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni dell’ATO di Sondrio, alla Conferenza dei Comuni e 
alla Provincia di Sondrio; 

7) di trasmettere la presente deliberazione a S.Ec.Am. S.p.A.; 

8) di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 5 

Copia informatica per consultazione 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

       Davide Marcolli      Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 13 novembre 2024 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 5 

Copia informatica per consultazione 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 14 novembre 2024 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
              

 


